Paulus Papa V,
ad futuram rei memoriam.

Exordium.

Caelestis regis, qui pro humani generis redemptione se ipsum exinanivit factus obediens usque ad mortem, vices licet immeriti gerentes in terris, inter

¹ Ex regest. in Secret. Brev.

graves officii nostri curas, hanc prae caeteris in visceribus gerimus, ut tanti et tam salubris mysterii monumenta, quae in civitate Hierusalem sunt, conserventur, et eâ, qua decet, honorificentiam recolantur, et christifidelium eleemosynae, in hanc causam pie erogatae, in alios usus non distrahantur.

§ 1. Quocirca dilectis filiis generali ac provincialibus ministris, commissariis tam de Curiâ quam alijs quibuscumque, necnon custodibus et guardianis, aliisque officialibus, et fratribus quibuslibet, nunc et pro tempore existentibus, Ordinis Minorum sancti Francisci de Observantiam nuncupatis, aliisque omnibus et singulis, ubique locorum degentibus, ad quos spectat et in futurum quomodolibet spectabit, sub privationis vocis activae et passivae, necnon officiorum, quae obtinent et obtinebunt, ac inhabilitatis ad illa et alia imposterum consequenda poenis ipso facto incurrendis, tenore praesentium, perpetuo praecipimus et mandamus, ne, perpetuis futuris temporibus, eleemosynas, quae pro piis locis dictae civitatis Hierusalem erogabuntur, seu illarum partem, quavis de causâ, aut sub quovis praetextu, in alios usus, etiam quantumvis pios, convertant; verum eas pro dictis piis locis, et eorundem ministrorum usu fideliter conservent, et eorundem locorum agentibus, suis loco et tempore, integre consignent et tradant, seu consignari curent et faciant, contrariis non obstantibus quibuscumque.

Decretum de
quo in rubrica.

Poenae contra
inobedientes.

§ 2. Volumus autem, ut praesentium transumptis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si forent exhibitæ vel ostensae.

Transumptio-
rum fides.

Datum Romae apud sanctum Petrum,

sub annulo Piscatoris die XIII novembris
MDCIX, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 13 novembris 1609, pontif. an. v.

—
CXLV.

*Confirmatio litterarum Pauli III quibus
privilegia Regularibus regni Grana-
tensis concessa non solvendi decimas
ad viam iuris reducuntur*¹

Paulus Papa V,
ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem praede-
cessorum suorum gesta, praesertim ca-
tholicorum et regum et aliorum christi-
fidelium indemnitate respicientia, ut
perpetuo firma et inviolata persistent,
probatationis suae praesidio communire,
aliasque desuper providentiae suae par-
tes favorabiliter interponere, prout in
Domino conspicit salubriter expedire.

Prooemium.

§ 1. Dudum siquidem a felicis recor-
dationis Paulo Papa III praedecessore
nostro emanarunt litterae tenoris subse-
quentis:

*Charissimo in Christo filio nostro Ca-
rolo Romanorum imperatori semper au-
gusto, et venerabilibus fratribus nostris
archiepiscopo Granatensi, ac aliarum
cathedralium regni Granatae episcopis,
et dilectis filiis Granaten.² cathedralium
huiusmodi et collegiatarum capitulis, pa-
rochialiumque ecclesiarum totius regni
administratoribus, ac illorum et eccle-
siarum earundem fabricarum oeconomis,
Paulus Papa III.*

Recensentur
Pauli III litterae
de quibus in ru-
brica.

*Charissime in Christo filii noster, et ve-
nerabiles fratres, ac dilecti filii, salutem
et apostolicam benedictionem.*

Exponi nobis nuper fecistis, quod
aliàs regno Granatae e manibus infide-

lium, divinà favente clementiâ, per cla-
rae memoriae Ferdinandum et Elisabeth
Hispaniarum reges catholicos recupe-
rato. felicis recordationis Innocentius
Papa VIII, praedecessor noster, ad in-
cgentes labores et expensas per Ferdi-
nandum et Elisabeth reges praefatos in
huiusmodi regni recuperatione perpensos¹
et factas, ut par erat, respiciens, eisdem
Ferdinando et Elisabeth regibus, quoad
viverent, et deinde eorum successoribus
Hispaniarum huiusmodi regibus pro tem-
pore, in perpetuum iuspatronatus et
praesentandi personas idoneas ad ipsius
regni metropolitanas et alias cathedrales
et collegiatas nec non parochiales eccle-
sias, earumque dignitates, canonicatus
et praebendas, ac alia beneficia et hospi-
talia, inibi tunc iam forsitan erectas et
erecta seu erigendas et erigenda, reser-
vavit et concessit, ac omnes et singulos
fructus, redditus et proventus decimales
in toto regno praedicto pro tempore pro-
venientes (eâ tamen conditione, quod ipsi
Ferdinandus et Elisabeth reges ex eisdem
fructibus competentem dotem et portio-
nem tunc archiepiscopo Granatensi et
praefati regni episcopis, ac cathedralium
et collegiatarum ecclesiarum huiusmodi
capitulis, nec non beneficiatis et hospita-
libus, ipsorumque hospitalium et dicta-
rum ecclesiarum fabricis assignare debe-
rent et tenerentur) perpetuo donavit,
ipsique Ferdinandus et Elisabeth reges,
pro huiusmodi conditionis implemento,
duabus nonis partibus fructuum huius-
modi pro se ipsis retentis, reliquas sep-
tem nonas partes fructuum eorundem
archiepiscopo, episcopis, capitulis, bene-
ficiatis, hospitalibus et fabricis praedictis,
inter eos certo tunc expresso ordine di-
videndas, reliquerunt et pro eorum dote
assignaverunt. Cum autem, sicut eadem
expositio subiungebat, ex tunc in antea,

¹ Ex Regest. in Secret. Brev.

² Fors. legend. Granatensis et aliarum (R. T.).

¹ Forsan legendum *perpessos* (R. T.).

tam in Granatensi, quam aliis civitatibus et oppidis dicti regni ac eorum districtibus, plura monasteria et domos religiosorum diversorum Ordinum, tam virorum quam mulierum, aedificata fuerint, et in dies aedificentur, et inter alia a viginti annis citra una domus, seu monasterium, Carthusiensis Ordinis, expensis domus del Paular, dicti Ordinis Carthusiensis, Segoviensis dioecesis, quae opulentissima existit, prope et extra muros dictae civitatis Granatensis, constructa fuerit, ac prior et conventus monasterii, sive domus de novo constructae huiusmodi, ex superabundanti pecuniâ dictae domus del Paular in civitate Granatensi et eius districtu, sive regno huiusmodi, quamplura praedia, hortos, terras, vineas et alias possessiones magni valoris comparaverint et in dies comparent, eaque tam per proprios quam alienos colonos cultivari fecerint et faciant; ac (praetextu certorum privilegiorum eidem Ordini Carthusiensi per diversos Romanos Pontifices, etiam praedecessores nostros, et praesertim per piaae memoriae Ioannem Papam XXII, etiam praedecessorem nostrum, tunc priori et fratribus domus Bonipassus eiusdem Ordinis Carthusiensis Cavallicensis dioecesis primo concessorum, et deinde per recolendae memoriae Pium Papam II, similiter praedecessorem nostrum, ad omnes et singulas alias domus Ordinis huiusmodi ubilibet aedificatas et aedificandas extensorum) decimas et primitias fructuum ex praediis, hortis, terris, vineis et aliis possessionibus praedictis pro tempore provenientium, vobis, ut praemittitur debitas et in quarum perceptionis possessione pacificâ, vel quasi, vos et praedecessores vestri a dicti regni recuperatione citra, salvis infrascriptis molestationibus, semper fuistis, solvere recusaverint et recusent; vosque desuper pluribus litibus et molestiis involvant et

perturbent, et, quod deterius est, vos vestrâ pacificâ possessione, vel quasi, et dote vobis, fratres archiepiscopo et episcopi, ac filii capitula, beneficiati, rectores, oeconomi praefati, ut praefertur, assignatâ de facto spoliaverint et spolient in magnum vestrum omnium praeiudicium et perniciosum exemplum; pro parte vestrum nobis fuit humiliter supplicatum, ut omnia et singula privilegia, exemptiones et immunitates et indulta, Carthusiensi et aliis Ordinibus, ac monasteriis et domibus tam virorum quam mulierum in praefato regno constructis et de caetero construendis, concessa et concedenda, ad viam iuris communis perpetuo reducere, aliâsque in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignemur. Nos igitur attendentes, nec iuri, nec rationi convenire, quod Carthusiensis et aliorum monasteriorum huiusmodi conventus et fratres, praetextu privilegiorum eis propter praetensam paupertatem, ut credendum est, concessorum, Carolum tot iustissimis bellis adversus infideles prope semper occupatum, praelatos gregis dominici directioni satagentes, capitula et ecclesiarum ministros; ecclesiarum earumdem continuo servitio et Dei laudibus et hospitalium ad pauperum subventionem provide institutorum curae intentos, suâ dote et fructibus, eis, ut praefertur, debitis, et illorum possessione audeant spoliare, dictasque decimas sibi¹ denegare et desuper eos litibus inquietare conentur, donationis et assignationis praedictarum, ac desuper confectarum quarumcumque litterarum apostolicarum, etiam in formâ Brevis, nec non omnium et singulorum privilegiorum, indultorum et litterarum apostolicarum, praedictis quibusvis aliis domibus et monasteriis Carthusiensis et cuiusvis alterius Ordinis huiusmodi, illorumque conventibus et

¹ Aptius legeretur *illis* (R. T.).

fratribus per dictos et alios quosvis Romanos Pontifices praedecessores nostros ac forsàn nos et Sedem Apostolicam super praemissis, ut praefertur, vel aliàs quomodolibet concessorum, confirmatorum et innovatorum ac extensorum tenores, nec non quarumcumque causarum super praemissis vel eorum aliquo, inter vos seu aliquem vestrum et domus seu monasteria huiusmodi vel eorum aliqua, in Romanà Curià vel extra eam, in quacumque instantià, coram quibusvis iudicibus, ordinariis vel delegatis, etiam causarum Palatii Apostolici auditoribus, seu S. R. E. cardinalibus, vel aliàs ubilibet indecisarum pendentium status et merita pro plene et sufficienter expressis habentes, causamque et causas ipsas ad nos advocantes, ac litem et lites huiusmodi penitus extinguentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnia et singula privilegia, exemptiones, immunitates et indulta Carthusiensi et aliis Ordinibus, ac domibus et monasteriis, tam virorum quam mulierum, in dicto regno constructis et de caetero construendis, per praefatos et alios quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ac nos et dictam Sedem quomodolibet concessa et concedenda (quoad ea duntaxat, per quae vos in perceptione liberà fructuum decimarium et primitiarum vobis de iure communi debitarum, impedimini et molestamini, aut impediri videmini) ad viam iuris communis, auctoritate apostolicà, tenore praesentium, penitus et omnino ac perpetuo reducimus, revocamus, restringimus et limitamus; eaque omnia et singula de caetero, perpetuis futuris temporibus, monasteriis et domibus, ac Ordinibus praefatis, illorumque superioribus, conventibus, fratribus et personis, ad hoc, ut illorum vigore, a solutione decimarum et primitiarum de iure communi debitarum eximi, excusari, vel quoquo

modo liberari valeant, nullatenus suffragari; quinimo monasteria, domos et Ordines, eorumque praelatos, conventus, fratres et personas ad decimarum huiusmodi solutionem, iuxta dispositionem et formam ac tenorem iuris communis huiusmodi, teneri et efficaciter obligata ac obligatos existere, et ad id per censuras et poenas ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias, et alia opportuna iuris remedia, per dictarum ecclesiarum cathedralium praelatos cogi et compelli posse et debere, decernimus. Nec non eisdem monasteriis et domibus, eorumque conventibus, superioribus et fratribus, super causis et litibus praedictis et ab eis, vel earum aliquà, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, ex certà scientià, ac de apostolicae potestatis plenitudine, perpetuum silentium imponimus; ac monasteria et domus, nec non superiores, conventus et fratres huiusmodi ullo unquam tempore, etiam enormis laesionis aut quovis praetextu, desuper litigare seu reclamare, vel adversus praesentes in integrum seu aliam restitutionem in totum vel in partem petere vel obtinere non posse; ac praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae defectu, quovis praetextu, occasione, vel causà, notari vel impugnari, aut in aliquomodo annullari, alterari, vel reduci, seu annullata, alterata, aut reducta censi, nullatenus posse; sed valida et efficacia existere, suosque plenarios effectus in totum sortiri debere; illisque nullatenus derogari posse, et, si illis derogetur, quoties id fiet, toties ea in pristinum statum restituta, reposita et plenarie reintegrata esse et censi: sicque in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam auditores praefatos (sublatà eis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane similiter decernimus. Quocirca dilectis filiis Hispalensi, Cordubensi et Giennensi officialibus per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta huiusmodi inviolabiliter observari curent et faciant; contradictores quoslibet et rebelles per censuras et poenas ecclesiasticas, quacumque appellatione postposita, compescendo; ac, legitimis super his habendis servatis processibus, censuras et poenas praedictas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio hrachii saecularis. Nos enim officialibus praefatis, et eorum cuilibet, conventus et fratres praedictos, ac alios quoscumque, etiam per edictum publicum, constituto eis summarie et extraiudicialiter de non tuto accessu, desuper citandi; necnon eis et quibusvis aliis personis, etiam sub excommunicationis et aliis sententiis ac censuris et poenis ecclesiasticis, et etiam pecuniariis, eorum arbitrio imponendis, applicandis et exequendis, ne vos aut aliquem vestrum, super praemissis vel eorum aliquo, quovis modo molestare, perturbare, seu impedire praesumant, etiam simili edicto inhibendi; et alia in praemissis necessaria seu quomodolibet opportuna faciendi et exequendi, plenam et liberam, auctoritate et tenore praedictis, facultatem concedimus. Non obstantibus piae memoriae Bonifacii Papae VIII etiam praedecessoris nostri de una et concilii generalis de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus aposto-

licis, nec non Ordinum, monasteriorum et domorum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, etiam *mare magnum*, vel aliis nuncupatis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, quomodolibet per praefatos vel quosvis alios Romanos Pontifices similiter praedecessores nostros ac nos et Sedem praedictam, etiam ad imperatoris, regum, ducum, seu aliorum principum, aut nullius, instantiam, etiam motu proprio, concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus (etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret) tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis aliis in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, harum serie, specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque; aut si eisdem conventibus et fratribus, ac aliis praedictis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eadem sit Sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris die xxvii iulii MDXLI, pontificatus nostri anno vii¹

§ 2. Cum autem, sicut charissimus in

Philippus III

¹ Huiusmodi Pauli III Constit. in *Bullario* hucusque non legebatur (R. T.).

rex eas petit
confirmari.

Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, tam suo, quam praesulum, capitulorum, rectorum, beneficiatorum, administratorum, et oeconomorum praedictorum nominibus, per dilectum filium Ioannem de Mutute ecclesiae Granatensis canonicum nobis nuper exponi fecit, licet ipsi Philippus rex ac praesules et alii, quibus decimae et primitiae fructuum huiusmodi in dicto regno, tam ex privilegio et concessione per piae memoriae Innocentium Papam VIII, et praedictum Paulum, ac quoscumque alios Romanos Pontifices, etiam praedecessores nostros, factis et emanatis, quam aliàs respective debentur, in possessione pacificà, seu quasi, decimas et primitias huiusmodi percipiendi existant, nihilominus nonnulli praedictorum, seu aliorum monasteriorum, vel domorum et locorum superiores, et religiosi, vel alii quocumque nomine nuncupati, seu eorum aliqui rursus suae exemptionis privilegia et indulta, sic ad viam iuris per easdem praeinsertas litteras reducta, in usum revocare, sequè illorum praetextu a solutione et praestatione decimarum et primitiarum per eos debitarum subtrahere et excusare, ac aliàs Philippum regem et alios contra earumdem litterarum continentiam et tenorem perturbare moliantur, ac perturbent; et propterea dictus Philippus rex nominibus praedictis nobis humiliter supplicari fecerit, ut eisdem praeinsertis litteris, pro illarum firmiori subsistentià et observatione, approbationis nostrae robor adiciere, ac aliàs in praemissis opportune providere, de benignitate apostolicà dignaremur;

Confirmat Pontifex.

§ 3. Nos igitur, pro pastoralis officii nobis incumbentis munere ac aequitatis et iustitiae debito, Philippi regis, ac praesulum, capitulorum, beneficiatorum, administratorum et oeconomorum prae-

dictorum indemnitati consulere volentes, nec non donationis et assignationis decimarum et primitiarum, ac assertorum privilegiorum, exemptionum, immunitatum, et indultorum huiusmodi tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, praeinsertas litteras et per eas a dicto Paulo praedecessore factas privilegiorum, exemptionum, immunitatum et indultorum huiusmodi reductionem ad viam iuris ac revocationem, restrictionem et limitationem, cum omnibus et singulis clausulis, cautelis, decretis, etiam irritantibus, derogationibus, et facultatibus in eisdem praeinsertis litteris contentis et apposis, apostolicà auctoritate, tenore praesentium, perpetuo approbamus, confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus, ac illis perpetuae et inviolabilis firmitatis robor adicimus, omnesque et singulos tam iuris quam facti ac solemnitatum quantumvis substantialium defectus, si qui intervenerint in eisdem, etiamsi tales sint, vel fuerint, qui sub generali sermone non veniant, sed speciali notà et expressione indigeant, supplemus.

§ 4. Quocirca dilectis filiis nostro et Sedis praedictae in illis partibus nuncio, ac Toletano et Giennensi officialibus per praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se, vel alium, seu alios, tam praeinsertas quam praesentes litteras, et in eis pariter contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, faciant, auctoritate nostrà,¹ ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari: non permittentes Philippum, et pro tempore Hispaniarum regem, ac praesules, capitula, rectores, beneficiatos, administratores et oeconomos praedictos, vel eorum quempiam, desuper quomodolibet

Exequutores
designati.

Haec desunt verba ab iis, (R. T.).

indebite molestari, perturbari, vel inquietari: contradictores quoscumque per sententias, censuras, et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo. ac, legitimis super his habendis servati processibus, censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Contraria tollit.

§ 5. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non monasteriorum, domorum, locorum et Ordinum huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus et litteris apostolicis, illis eorumque superioribus, conventibus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et efficacissimis ac insolitis clausulis et decretis, etiam irritantibus, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac nos, dictamque Sedem, etiam motu proprio, et ex certâ scientiâ, ac de apostolica potestate plenitudine, etiam iteratis et multiplicatis vicibus, quomolibet concessis, approbatis et innovatis; nec non omnibus illis, quae dictus Paulus praedecessor in suis litteris praeinsertis voluit non obstare¹: quibus omnibus et singulis, etiamsi pro eorum sufficienti derogatione aliâs de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua mentio, seu quaevis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil poenitus omisso et formâ in illis traditâ observatâ, inserti forent, praesentibus pro sufficienter expressis

¹ Edit. Main. legit *non obstante* (R. T.).

habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.